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ÚVOD

Na problematiku rodiny v souvislosti s rozvodem a porozvodovou péčí o děti lze

pohlížet z mnoha úhlů pohledu, z hlediska historického, sociologického, právního

i psychologického. Všechna tato hlediska se vzájemně prolínají, úzce spolu souvisejí a je

nutné akceptovat je, abychom získali ucelený přehled o dané problematice, která je

nedílnou součástí moderní společnosti.

Obsah práce se soustředí na sociální aspekty svěření dítěte do péče rodičů po

rozvodu. První část je zaměřena na teoretické zpracování tématu, které je doplněno

vlastními postřehy a myšlenkami, které by jej mohly obohatit, rozšířit a vést k úvaze nad

danou problematikou. Krátká vstupní kapitola se zabývá nejednotností a různorodostí

definice pojmu rodina a vývojem rodiny v historii, v období od pravěku po současnost.

Další kapitola je věnována problematice rozvodu a popisuje podrobněji jeho etapy,

legislativní a subjektivní příčiny, motivy a determinanty rozvodovosti. Dále se práce

zaměřuje na poměry po rozvodu zahrnující dětské obavy, reakce dětí na rozvod

v jednotlivých vývojových etapách a pomoc dětem poskytovanou ze strany rodičů,

prarodičů i orgánů sociálně právní ochrany dětí. Analyzuje jednotlivé druhy péče o dítě po

rozvodu – výlučná péče matky, výlučná péče otce, společná péče a střídavá péče; jejich

výhody, nevýhody a současné „trendy“. Poukazuje také na kritéria pro posuzování kvality

výchovných předpokladů rodičů, roli nevlastních rodičů, nutnost kontaktu s druhým

rodičem a rizika pro vývoj dítěte při nerespektování tohoto kontaktu.

Cílem této práce byla zejména analýza a rozpracování rozvodové problematiky se

zaměřením a uvědoměním si důsledků rozvodu a sociálních aspektů dětí svěřených do péče

po rozvodu a rovněž zamyšlení se nad formami následné porozvodové péče. Práce svým

rozsahem nemůže sice poskytnout detailní analýzu problematiky, ale její smysl je možné

vidět v ucelenosti a návaznosti jednotlivých témat a v respektování současné právní úpravy

zákona o rodině, jako i v podložení a doplnění závěrů z části teoretické statistickými údaji

z praktické části. Praktickou část tvoří dvě formy výzkumu, který je věnován analýze

a prezentaci výsledků provedeného šetření. První formu výzkumné části tvoří statistické

údaje ministerstva spravedlnosti týkající se pravomocných rozhodnutí soudu v řízení

o nezletilých dětech od roku 2002 do 2011. Druhou formu tvoří dotazníkové šetření,

kterým byly zjišťovány sociální aspekty a důsledky rozvodu rodičů ve vztahu k dětem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Rodina
1.1 Definice rodiny

Definice pojmu „rodina“ je velmi nejednotná a různorodá. Její pojetí je z velké

míry závislé na státě a náboženství. Rodinu lze chápat jako malou skupinu osob, které jsou

navzájem spojeny nejen manželskými a příbuzenskými, ale i jinými obdobnými vztahy

a zvláště společným způsobem života. Rodina představuje skupinu osob přímo spjatých

pokrevními svazky, manželstvím nebo adopcí, jejíž dospělí členové jsou odpovědní za

výchovu dětí. Je to základní a nejvýznamnější společenská jednotka, jejíž společenský

význam je nezastupitelný, a je tudíž pod ochranou státu a chráněna zákonem (Veselá

a kol., 2003).

Matějček (1994) definuje rodinu jako nejstarší lidskou společenskou instituci.

Vznikla v dávných dobách jednak z přirozeného pohlavního pudu, který vede k plození

a rozmnožování jakéhokoliv živočišného druhu, a především z potřeby ochraňovat své

potomstvo, učit jej, vzdělávat a připravovat na život. Vytvoření rodiny se tak stalo základní

podmínkou pro přežití každého tehdejšího jedince. Tendence ochraňovat své dítě,

vzdělávat jej a vychovávat přetrvala samozřejmě dodnes, avšak spíše ve významu životní

potřeby nežli nutnosti.

Podle Výrosta a Slaměníka (1998) je rodina nejuniverzálnějším socializačním

činitelem, který poskytuje jedinci identifikační vzory, seznamuje ho s předpokládaným

chováním pro mužskou a ženskou roli. Učí jedince reagovat žádoucím způsobem v procesu

interakce a umožňuje mu praktické ověření získaných dovedností v rámci rodiny.

Uplatňuje se jako regulátor chování jedince a poskytuje mu společensky žádoucí normy.

Pod vlivem rodinného působení se vytváří postoj k personálnímu okolí, k sobě samému

i ke společnosti obecně.

Rodina je prvním závazným modelem společnosti, s jakým se dítě setkává.

Předurčuje jeho osobní vývoj, jeho vztahy k jiným skupinám lidí. Rodina dítě orientuje na

určité hodnoty, vystavuje ho určitým konfliktům, poskytuje mu určitý typ podpory. Tímto

ovlivňuje sociální dovednosti dítěte (Matoušek, 2003).
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1.2 Historický vývoj rodiny

V historii lze formu rodiny dělit do těchto částí – manželství skupinové, párové,

monogamní, vícepočetné a eligatární. U skupinového manželství spolu žili muži i ženy ve

skupině a existoval volný výběr partnerů. Děti narozené z těchto svazků byly společné,

protože nebylo jasné, kdo je otcem jednotlivých dětí. Matky měly k dětem přirozeně blíže

a měly také velmi důležité postavení. Vyvinul se matriarchát. Později se vydělily

jednotlivé dvojice a vznikalo párové soužití. Postupně, když dvojice v páru začínala mít

nějaký majetek, který vznikl chovem dobytka a oddělováním polí, rozvojem řemesel

a obchodu, vznikala monogamie. Otec byl tedy autoritou, ale bohužel velmi násilnou. Žena

měla podřízené postavení, stala se inventářem v domácnosti, bez práv, pouze

s povinnostmi. Přesto je však monogamie pokrokovější především v péči o děti. Je to už

znak civilizované společnosti, kde oba rodiče mají za své děti odpovědnost. Dále existují

i vícepočetné rodiny, kdy muž má více manželek. Tyto rodiny jsou běžné v zemích Indie,

Arábie a Afriky. Rodina eligatární je typ rodiny současné, ve které dochází

k zrovnoprávnění postavení ženy v rodině a emancipaci. Matky, ženy se stávají

i živitelkami rodiny. Toto se odráží i na výchově dětí (Matoušek, 2003).

První zmínky o rodině nacházíme již v období pravěku. Člověk žil tehdy ve

společnosti, která byla společností klanovou. Jednalo se o společnost organizovanou, kde

jednotlivci měli přiřčeny role podle pohlaví, věku a společenského postavení. Takový klan

sdílel stejný náboženský kult, obýval společné teritorium, uplatňoval pravidla dovolující

nebo zakazující určité sňatky. V období pravěku šlo především o menší, početně

stabilizovaná společenství s nízkou porodností. Nejmenší jednotkou takové skupiny byla

rodina existující již v době kamenné, jejíž členové byli pokrevně příbuzní. V pravěké

rodině hrálo svou úlohu dítě, muž jako otec, a především žena, která hrála nejdůležitější

roli matky. Ženský princip, projevující se rozením dětí a péčí o ně, byl posvátný. Ženy

byly proto také uctívány. V období pravěku mluvíme o tzv. matriarchátu. Kultura žen byla

postupně vyvrácena kulturou mužů, kteří se dostali do popředí ve společnosti i v rodinách

(Matoušek, 2003).

Ve starověkém Řecku byla společnost organizována do tzv. rodů, což byl soubor

striktně patriarchálních rodin. Rodina byla považována za základní jednotku společnosti.

Postavení ženy v rodině bylo podřízené. Ženy mohly vycházet ven jen ojediněle a převážně

se zdržovaly ve vyhrazené části domu. Jestliže byla žena vdaná, pečovala o domácnost
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a o jiné věci se nestarala. Muž byl svobodným a plnoprávným občanem. Na rozdíl od ženy

se mohl kdykoliv nechat rozvést bez všech formalit. Zajímavé je, že rozvodů bylo ve

starém Řecku mnohem méně než ve starém Římě, a to i přesto, že římská rodina byla

posvátná (význam rodiny byl uzákoněn již v roce 450 př. n. l. v římském právním kodexu

„Dvanáct desek“). Muž se mohl rozvést bez všech formalit, zatímco žena, chtěla-li se

rozvést, musela požádat o souhlas státního úředníka, který posuzoval její důvody. Dítě

bylo v rodině považováno za plnoprávnou bytost až v okamžiku, kdy dostalo jméno.


[…]


nová úprava styku s dětmi (omezení i rozšíření) 633 13,73

zakázán 34 0,74

návrhy na novou úpravu zamítnuty 67 1,45

c) svěření do

výchovy obou

rodičů – vzorek 36

případů

první úprava styku s dětmi 20 0,44

nová úprava styku s dětmi (omezení i rozšíření) 11 0,24

zakázán 0 0

návrhy na novou úpravu zamítnuty 5 0,11

jiné rozhodnutí o styku např. rozhodnutí o styku s prarodiči 2629 57,04

celkem 4609 100
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Příloha 7
Dotazník (Sociální aspekty svěření dítěte do péče rodičů po rozvodu)

Pohlaví (zakroužkuj): žena muž

Věk (uveď):

Sourozenci: sestra (počet, věk) – bratr (počet, věk) –

Vzdělání matky:

o základní vzdělání

o odborné učiliště

o středoškolské vzdělání s maturitou

o vysokoškolské vzdělání

Vzdělání otce:

o základní vzdělání

o odborné učiliště

o středoškolské vzdělání s maturitou

o vysokoškolské vzdělání

1. Pamatuješ si rozvod svých rodičů?

o ano, velmi dobře

o ano, ale málo

o skoro ne

o vůbec ne

2. Řekli Ti rodiče o tom, že se budou rozvádět?

o ano, řekla mi to matka

o ano, řekl mi to otec

o ano, řekli mi to oba (společně)

o ne

3. Byla Ti nově vznikající situace vysvětlena? Pokud ano, kým?

o ano, důkladně

o ano, částečně

o téměř ne

o ne, nebyla

4. Bylo období před rozvodem plné hádek, rozepří a nepohody u vás doma?

o velmi často

o občas

o zřídkakdy

o nikdy

5. Myslíš si, že rozvod byl nejlepší řešení tehdejších problémů u vás doma?

o velmi často

o občas

o zřídkakdy

o nikdy

6. Zajímali se rodiče o Tvůj názor na vzniklou situaci a její řešení?

o ano, zásadně

o ano, se snahou respektovat jej

o spíše ne

o vůbec ne

7. Byl(a) jsi ovlivňován(a) ve svých názorech na vzniklou rodinnou situaci?

Pokud ano, kým?

o ano, zásadně

o ano, trochu

o nemyslím si

o vůbec

8. Změnilo se po rozvodu chování některého z rodičů vůči tobě/ sourozencům?

o ano, zásadně

o ano, částečně

o nemyslím si

o vůbec ne

9. Změnilo se po rozvodu nějak zásadně tvé chování vůči některému z rodičů?

o ano, vůči matce

o ano, vůči otci

o ano, vůči oběma

o nezměnilo se

10. Vinil(a) ses z odchodu rodiče?

o velmi

o částečně

o téměř ne

o vůbec ne

11. Změnilo se tvé chování vůči okolí, příbuzným, vůči kamarádům nebo

spolužákům ve škole?

o ano, zásadně

o částečně

o téměř ne

o vůbec ne

12. Změnila vzniklá situace vztahy mezi tebou a ostatními sourozenci?

o ano, zásadně

o částečně

o nemyslím si

o vůbec ne

13. U koho jsi hledal(a) pomoc, podporu a pochopení v nově vzniklé situaci?

o u jednoho z rodičů

o u prarodičů, jiných příbuzných

o u kamarádů, spolužáků

o u nikoho

14. Jaká byla reakce prarodičů ze strany matky na vzniklou situaci?

o absolutně pozitivní, snažili se pomoci

o víceméně pozitivní

o neutrální, nezajímali se

o negativní

15. Jaká byla reakce prarodičů ze strany otce na vzniklou situaci?

o absolutně pozitivní, snažili se pomoci

o víceméně pozitivní

o neutrální, nezajímali se

o negativní

16. Snažili se ti nějak pomoci učitelé ve škole?

o ano, významně

o ano, jen symbolicky

o částečně

o vůbec ne

17. Zhoršila se v době rozvodové krize rodičů tvoje schopnost soustředění při

plnění školních povinností?

o ano, velmi

o ano, zpočátku

o trochu

o vůbec ne

18. Měl(a) jsi po rozvodu rodičů obavy ze setkání se zbytkem (odloučené) rodiny?

o ano, rozhodně

o ano, trochu

o jen občas

o ne, nikdy

19. Byly s tebou projednány možnosti budoucí péče po rozvodu (zda zůstaneš

s matkou / otcem, střídavě s oběma)?

o ano, zásadně

o ano, trochu

o jen velmi okrajově

o vůbec ne

20. Bylo respektováno tvoje rozhodnutí, s kým chceš zůstat po rozvodu rodičů?

o ano, absolutně

o ano, částečně

o téměř ne

o vůbec ne

21. Byl(a) jsi přítomen(na) soudnímu projednávání o budoucí péči po rozvodu

rodičů? (zakroužkuj)

ano ne

22. Byl(a) jsi podroben(a) psychologickému vyšetření během soudního

rozhodování o budoucí péči? (zakroužkuj)

ano ne

23. Žiješ po rozvodu rodičů…

o s matkou

o s otcem

o ve společné péči (rodiče se rozvedli, ale stále spolu bydlí)

o ve střídavé péči (určitou dobu u matky, určitou dobu u otce)

24. Bránil ti rodič, se kterým jsi žil(a), v návštěvách u druhého rodiče, který

odešel?

o ano, zcela

o ano, částečně

o téměř ne

o vůbec ne

25. Jsi spokojený/á v novém uspořádání rodiny? Cítíš se dobře, šťastně?

o ano, absolutně

o ano, převážně

o málokdy

o vůbec ne

26. Našli si rodiče po rozvodu nového partnera?

o ano, oba

o ano, matka

o ano, otec

o ne, nikdo

27. Měl(a) jsi obavy ze vztahu s novým partnerem matky/otce?

o ano, velmi

o ano, trochu

o téměř ne

o vůbec ne