**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): **BARBORA AŠKOVÁ**

Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Název práce: **SOCIÁLNÍ ASPEKTY SVĚŘENÍ DÍTĚTE DO PÉČE RODIČŮ PO
ROZVODU**

Oponent: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování - - - -
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění a připomínky :

Předloženou bakalářskou práci hodnotím jako nadstandardní. V teoretické části autorka koncepčně zpracovává témata rodiny, rozvodu a jeho průběhu z pohledu dítěte a institutu porozvodové péče. Jednotlivé kapitoly jsou nabyté fakty a předkládány kvalitní odbornou stylistikou se zodpovědným uváděním použitých zdrojů. Z hlediska odborné úrovně jsou jednotlivé kapitoly vyvážené.

Praktická část má charakter dotazníkového šetření doplněného o polostandardizovaný rozhovor. Autorka sestavila vysoce validní dotazník, který distribuovala 100 respondentů různého věku, pohlaví a vzdělání. Zjištěná data z jednotlivých dotazníkových položek vhodným způsobem interpretovala. Formálně nemám k BP připomínky.

Dotazy :

- Jaké jsou nejčastější příčiny rozvodů ?
- Shrňte výhody a nevýhody střídavé péče.
- Jak si vysvětlujete rozdíl mezi podíly pozitivních reakcí prarodičů ze strany matky a otce ?

Doporučení práce k obhajobě :

ANO NE

Celkové hodnocení práce :

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEVYHOVĚL/A

Datum: 20.5.2012

Podpis: